

**Forarea sondei pentru apa
potabila pe sectorul Susu si
constr castelului de apa pe teren
APL de extravilanul com Larga
s.Larga r-nul Briceni N12-24-A1
-TH**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 7-1-1
Amenajarea teritoriului. Platforma A.**

Valoarea de deviz 822988,35 Lei

Intocmit in prețuri curente 17.11.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistemul vertiaca				
1	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Stratul de sol pentru nivelarea terenului)	100 m3	0,2000	641,720 0,000	128,344 0,000
2	TsC22D1 K=4	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC19B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta , teren catg. II	100 m3	0,2000	1333,440 0,000	266,688 0,000
3	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Surplusl de sol)	100 m3	0,6000	641,718 0,000	385,031 0,000
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Neajunsde sol)	100 m3	1,7000	937,575 0,000	1593,878 0,000
5	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	289,0000	26,600 0,000	7687,400 0,000
6	DI96	Compactarea rambleului pamint de	100 m3	1,5000	1576,459	2364,689

1	2	3	4	5	6	7
		cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (indiguire a suprafetei)			0,000	0,000
Total Sistemul vertiaca						12426,030
Incluziv salariu						0,000
		2. Imbracaminte rutiera din piatra sparta = 550 m2				
7	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150- 200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	1,1000	1585,830 749,435	1744,413 824,379
8	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	82,5000	655,494 31,439	54078,230 2593,709
9	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	99,0000	636,811 25,491	63044,289 2523,609
10	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru strada BP 100.30.15.	m	271,0000	322,676 56,930	87445,195 15428,002
Total Imbracaminte rutiera din piatra sparta = 550 m2						206312,127
Incluziv salariu						21369,699
		3. Imbracaminte trotuar din piatra sparta = 180 m2				
11	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150- 200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,3600	1585,831 749,436	570,899 269,797
12	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	27,0000	655,494 31,439	17698,330 848,850
13	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu	m3	28,8000	636,811	18340,157

1	2	3	4	5	6	7
		asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire			25,491	734,141
14	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare - BP 100,20,8	m	105,0000	314,756 50,132	33049,369 5263,891
Total Imbracaminte trotuar din piatra sparta = 180 m2						69658,755
Incluziv salariu						7116,679
		4. Gardul metalic (86 sec 213,2 m)				
15	CO06B3	Panou gard euro Eco zincat H=1,80 m d=4,2 (panou din sirma de otel d=4,2 mm - 86 buc, stilpi ECO 18 L- 2,3 m* 86 buc; capac patra - 86 buc ; element de fixare ECO zincat 344 buc; beton B12,5 - 6,19 m3)	m	213,2000	839,839 114,710	179053,638 24456,066
16	CK14A	Poarta metalica cu inaltimea H=1,8 m latimea 4,00 m din (panou din sirma de otel d=4,2 mm - 7,2 m2; stilpi metalici din teava patrata 100*100* 3 L=2,5 m- 2 buc ; capac patrat 100*100-2 buc; beton M150 - 0,144 m3)	m2	7,2000	2218,721 145,299	15974,792 1046,151
17	CK14A	Poarta metalica cu inaltimea H=1,8 m latimea 1,00 m din (panou din sirma de otel d=4,2 mm - 1,8 m2; stilpi metalici din teava patrata 50*50* 5 L=2,3 m- 2 buc ; capac patrat 50*50 - 2 buc; beton M150 - 0,144 m3)	m2	1,8000	1426,721 145,298	2568,098 261,537
Total Gardul metalic (86 sec 213,2 m)						197596,528
Incluziv salariu						25763,754
		5. Spatii verzi				
18	47-02-039-8	Saparea mecanizata a gropilor, dimensiune 0,8x0,6 m pe soluri mijlocii	100 buc	0,3500	1778,743 0,000	622,560 0,000
19	TsH109A	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbori foiosi	buc	35,0000	1,232 1,232	43,122 43,122
20	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi-artar	buc	35,0000	213,641 24,641	7477,446 862,446
21	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele	100m2	25,0000	531,844	13296,100

1	2	3	4	5	6	7
		taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp (Gazon obisnuit)			441,844	11046,100
22	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp (Consolidare pantelor cu iarba)	100m2	1,2000	531,844 441,844	638,213 530,213
Total Spatii verzi						22077,441
Incluziv salariu						12481,881

Total	Lei	508070,88
Asigurari sociala	24,00 %	16015,68
Transportarea materialelor	10,00 %	40981,92
Total	100,00 +	565068,48
Cheltuieli de regie	14,50 %	81934,93
Total	100,00 +	647003,41
Beneficiu	6,00 %	38820,21
Total	100,00 +	685823,62
TVA	20,00 %	137164,73

Total deviz: **822988,35**
Incluziv salariu **66732,02**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)